jon. A betegség mellett másnemű kellemetlenségnek is érték. A királyné által rendelt évdíját a magyarországi pénztárak késedelmesen, rendetlenül fizették. Boroszlói javadalmától pedig megfosztani igyekezett őt egy vetélytárs, kit a római cária pártfogása bátorított föl e lépésre.

Máriával és ennek titkára, Oláh Miklóssal, miután Belgiumba távoztak volt, élénk levelezésben állott. A királyné iránti hódolatteljes ragaszkodását azzal is kívánta bebizonyítani, hogy testvérének lát, ki szintén Henckel János nevet viselt, szolgálatjába küldötte, azon kéréssel, hogy azt előbb Köln vagy Löwen iskoláiban kiképeztesse ¹⁾. Egyéb-ként óhajtatását, hogy élte végnapjait hónapban tölthesse, nem valósította. Boroszlóban halt meg, 1539. november 5-én. Itt a székesegyházban nyugsznak tetemei. Barátai sírkövet helyeztek sírja fölé, mely az idegen földön mai napig föntartja az emelkedett és nemes szellemű férfiú emlékét ²⁾.

M e l l é k l e t e k.

I.

Erasmus Roterodamus Joanni Henckelio Mariae Reginae Ungariae a concionibus. S. D.

¹⁾ Oláh Miklósnak 1539. július 19-én Henckelhez és ennek 1532. sz. Mária Unnepe utáni kedden Oláh Miklóshoz intézett levele az „Epistolae familiares Nicolai Olahi“ czimű codexben (kismártoni Esterházy levéltár) található. Ugyanott van bizonyos „Io. Longolius“-nak „Ottmuchaubül (?) 1531. sz. Jakab napján Henckelhez írt levele. Mindhármát *Ipolyi Arnold* besztercebányai püspök szíves közlése után IX. X. XI. számok alatt egész terjedelmében adom.

²⁾ A fölizrat így hangzik:

Joannes Henckelius Leutschoviensis.
Iurium Doctor Hoc Sub Saxo Conditus Meliorem
Vitam Expectat. V. Novembris MDXXXIX.
Petrus Prockendorff U. I. D. Canonicus Vratislaviensis
Et Mathias Auctus Decretorum Doctor Venerabilis et
Praelaro Viro D. Joanni Henckelio Decretorum Doctori
Canonico huius Ecclesiae Extractores P. F. Anno 1540.
Imus ab hac vita morientes: nec mora sic vos
Ibitis, in quibus est nunc vita, vigorque manendi
Ibunt sic omnes, qui posteritate aequantur.

(Horányi I. h. 99. l.)

Quemadmodum non potest animus vere christianus non ingemiscere, considerans, quo prolapsi sint mores Christi nomen profitentium, quam pene fuerat antiquatum Euangelium, quam prope nihil fidei charitatisque reliquum fuerit, praeter nomen ac titulos, ad haec quam in angustum contracta sit ea professio: ita non potest non exhilarari, quoties audit deum in viris doctis, integris, et dignitate praesinentibus innovare spiritum suum bonum, quod ea res nobis velut ostensa luce, desperationis tenebras abigat, et in spem bonam vocet, fore ut iustissima numinis ira versa in misericordiam, exoriantur Euangelistae, qui disiectas, palantes ac dissipatas oves revocent ad salutifera Christi pasqua, et ad ecclesiasticae concordiae caulas reducant. Frequenter enim deus in prophetis, irritatus populi sui sceleribus, minitatur illi principes pueros, et tales sacerdotes qualis est ipse populus, et spiritum in prophetis mendacem. Contra propiciatus veluti, felicitatis summam pollicetur, principes cordatos, legum ac religionis tenaces, pastores fideles, prophetas veraces. Nec ego sane aliunde natum arbitrator quod hactenus plerisque in locis videmus solo titulo Christianos, adeo rudes et ignaros suae professionis, ut ne symboli quidem apostolici sententias teneant, aut saltem illud intelligant, quid in baptismo professi sint. A veritate aures avertimus, et ideo misit nobis deus doctores, non qui lingua medica sanarent ulcera nostra, sed qui pruritus et scabiem affectuum nostrorum commode scalperent. Quam vero potens res et amabilis sit evangelium, declarant haec tempora, quibus conspicimus orbem ad auditum Euangelii nomen, velut e lethargo exergisci, ac veterum excutere. Quid si mundus videret in evangelistis mores et animum Euangelicum? Nunc videmus multis in locis exortos nonos prophetas, homines fere humiles, contemptos ac iuxta mundum etiam infames, qui validis clamoribus, magnificis pollicitis Christianum orbem, iis quae carnis sunt, caerimonis et humanis praescriptis, veluti mandragorae, quod aiunt, altum indormientem excitaverunt, excitatum bona ex parte ad se rapuerunt. Atque initio quidem, ut in proscenium venit, etiam bonis viris plausibilis erat fabula, donec praedicabatur maiestas et autoritas incomparabilis scripturae diluinae, donec inculcabatur fiduciam omnem

in deum transferendam, damnabatur fiducia virium humanarum, praeferebatur optabile nomen Evangelicae libertatis. Quin et ea quae magna libertate velut e plastro dicebantur in curiam Romanam, in episcopos prophanos, in monachorum iam non tolerabilem tyrannidem, in Theologos sophisticos, et absque Christo doctos, satis frequenti cum applausu excipiebantur, et inpavidum hominis pectus in eos qui pro diis habentur, bonae conscientiae signum interpretabantur. Quin insuper addebat nonnihil laeti ominis ipsum Lutheri cognomen, quod Germanorum lingua repurgatorem sonat. Id habet ex patris opificio, qui rudes aeris massas officina sua repurgat. Augebant theatri fauorem, inepti tumultus quorundam qui protinus moliebantur exhibere coeptam fabulam, vociferationibus apud populum, censuris, articulis, ac debacchationibus in bonas literas ac linguas. Hi quoniam et ante graui odio laborabant apud eruditos ac bonos, Lutheri causam reddebant fauorabilem. Iam et illud arguebat hoc negotium aliquo numine geri, quod quo magis in aduersum nitebantur coniuratae phalanges, et his fauens monarcharum potentia, hoc latius serpebat malum. Exustis aliquot promittebant sibi finem totius tumultus. Hoc erat monachorum consilium. Hic plane nobis usu venit quod Herculi in hydra. Damno creuit pestis, et a saeuicia duxit opes animumque nostra. Ego inter applausores et exhibitores medius ex multis coniecturis diuinavi rem in seditionem exituram, nec fefellit vatem sua divinatio, multo plus vidimus malorum quam metuimus. Utraque pars tendebat in diuersum funiculum contentionis. Altera pontificum constitutiones aequabat Euangelio, altera vociferebatur esse pestem Christianae pietatis. Itaque Lutherum ante annos quinque literis priuatim scriptis, admonui, ut ad tam periculosum negotium, si suo fideret spiritui, adhiberet animum modis omnibus incorruptum. Ac meo quidem hortatu scripsit quaedam plausibilia, veluti in psalmos aliquos, in precationem dominicam, de quatuordecim spectris. Sed his incredibili celeritate perfectis, prouolarunt alii super alios libelli, quorum nouissimus quisque violentissimus erat. In his vehementer me offendebat praeter arrogantiam, insatiabilis quaedam conuiciandi libido, non absque specie scurilitatis, et compertum habeo eum

per leues quosdam homines ad haec incitari, simpliciter indignos quorum vel in coquendis holeribus consilium admittat. Et ad talium susurros stringit petulantem calamum in reges, et in homines publicitus de omnibus bene mereri cupientes, velut oblitus in quo theatro quam personam sustineat, quam fabulam agendam susceperit. Haec hominis intemperantia fecit, ut inciperem de spiritu illius vehementer esse sollicitus, mihi gratulari quod in eam factionem nec blandiciis pellici, nec odiis protrudi potuerim. Non desinam tamen optare laetum aliquem exitum huius tragoediae, undecunquo natae, quomodocunquo progressae. Videbam enim fore ut si victoria cederet quorundam affectibus, Lutheri ruina multas res optimas secum traheret in exitium: veluti nunc videmus ubique frigere linguas ac bonas literas, quas intolerabili degrauaui invidia. Iacent prisca scriptores. Theologia scholastica, quam correctam optabamus, non extinctam, obsolescit. Emoriuntur fere omnes disciplinae liberales. Denique ipsum Evangelii nomen factum est apud multos inuidiosum, adeo ut vix illa profiteri liceat, quae docuit Paulus. Tyrannis illorum quos videbatur oppressurus gladio spiritus, quod est verbum dei, exasperata est, non sublata: et adeo non contigit sperata libertas, ut bonis ingum sit aggrauatum, pessimo cuique laxatae habenae. Una spes adhuc superest. Quenam, inquis? Dicam pro mea quidem sapientia, quae perquam exigua est. Si forte meruit hoc mortalium impietas, ut per tales homines, perque tam saevum chirurgum curaretur, quando malagmatis, potionibus, et emplastris sanari non poterat, spero futurum ut quos deus afflixit rebelles, consoletur resipiscentes. Solet enim nonnunquam populi sui peccata, per Philistaeos et Holofernas et Nabugodonosoras emendare, et ut est omnipotens artifex, impiorum maliciam in Ecclesiae suae bonum, inque suam gloriam vertere. Sic et venena data nonnullis cesserunt in remedium, et interdum hostis gladius cum vulnere dedit sanitatem a medicis desperatam. Legimus et viperam complexu suo veterem ac deploratum podagricum a morbo liberasse. Plus valet dei bonitas quam casus. Morbus erat ingens et inueteratus, nec quicquam hic poterant leuia vulgariaque remedia: datum elleborum iam pridem torquet intestina totius

orbis, adeo ut periculum sit ne pereat in remedio, quod multis accidit. Utinam coelestis ille medicus dignetur ex his malis donare populo suo aliquid bonae sanitatis. Charitas iuxta Paulum omnia sperat. Hanc spem ego nondum omnino deposui, fretus nota domini misericordia, qui non solet suis irasci perpetuo, sed pacisci cum tentatione exitum, ut possimus sustinere. Nam quod in me nuper tam scurriliter debacchatus est, idque sine causa, quum mea Diatriba civiliter absque convitiis disputauerit, leviter feram priuatam contumeliam, modo publicum Christianae religionis negocium, ut optamus succedat, et Euangelium Christi, vere regnet in conscientiis omnium mortalium, ac nobis a quo homines, ingloriis, glorificetur, laudetur, triumphet apud omnes adorandum nomen domini nostri Jesu Christi. Idque quo magis speremus facit, quod videmus aliquibus in locis exoriri novos Euangelistas, qui placide, prudenter et Evangelico spiritu praedicent Evangelium, nec in dextram nec in levam declinantes; quibus sic placet veritas Evangelica, ut displiceat tumultus, laxataeque rerum compages, quique doctrinam suam vitae integritate, ac morum lenitate commendent, nec misceant Euangelistae personam cum persona scurrae. Non hic te praedicamus vir-optime, sed deo misericordiae pro dotibus amplissimis quas in te contulit, et per has in te *εσπερτζε* gratias agimus, ex animo gratulantes inelytae reginae Mariae, foeminae, ut audio, tum piaae, tum prudenti, vel toti potius Ungariae: in qua hoc impensius optamus florere Christianismum, quo magis patet eorum incursionibus, qui Christianae ditioni male volunt. Porro quod meis quoque studiis tantopere faues, id enim intelligo ex Antonini mei literis: amo candorem tui pectoris, quo faues, ut ille scribit, omnibus, qui modo spem aliquam bonae frugis praebeant. Ego nescio quo spiritu afflatus, pro modulo gratiae mihi donatae, coeperam Theologiam scholasticam nimium nimiumque prolapsam ad argutias humanas, ad fontes reuocare. In hoc dedimus Nouum testamentum, et aliquot insignes auctores. Addidimus Paraphrases, quo segnibus quoque consulere-mus, et fastidiosos alliceremus obuia facilitate: nec omnino male successit, nisi tempestas haec fatalis fuisset consecuta: quae si deo volente mota est, licet per improbos, tamen spe-

ramus futurum: ut *ἀπό μαγαζῆς χαίρειος* praeter expectationem imponat laetam *κατασκευάσει*. Id citius confido futurum, si plures exoriantur Euangelistae tui similes, et si monarchae suas cupiditates submiserint Euangelii gloriae. In Paraphrasibus, quando has dignaris tua lectione, comperi lapsus aliquot typographorum incuria commissos, quos partim curauimus sarcientos, videlicet in Matheo, Luca et Ioanne. Nam hi tres nunc rursus excusi sunt. Mitto igitur simul et quos in his deprehendimus errores et quos in aliis, nisi quod illa minutula negleximus. Tantum licuit in praesentia vir ornatissimo. Ubi tuae literae fuerint redditae, pro viribus adnitar efficere, ne videaris hominem ingratum et inhumatum ad noicitiam pro-uocasse. Dominus Iesus te seruet in aeternum Datum Basileae nonis Martii. Anno a Christo nato M. D. XXVI.

(Des. Erasmi Rot. Operum Tertius Tomus Epistolas complectens. Bascl. 1540. folio. 583—585. II.)

II.

Venerabilis domine et frater in Crysto. Salutem et mei commendacionem. Scriberem libenter ea, que vos et omnes nostros oblectari possent, sed nihil apud nos habetur quod tale esset. Que vero cuique bono viro displicere possent, quamplurima videntur et audiuntur. FERIA tertia post letare fere in meridie, currus quinque Koezy domini Adam de noua domo supremi cancellarii Regni bohemic, in media ciuitate ante portam ubi itur ad hortum hospitalis nostri, cum omnibus rebus suis depredati sunt, et quamuis de rebus suis multa inuenta restituta sunt, amisit tamen partim vestimenta VI e. florenorum et partim ea que erant comitum suorum. Princeps tacet, capti sunt sex huius tragedie representantes precipui (nihil tamen de). Hera impacienter tulit rem, utinam transformationes fieri possent, ut ipsa in virum regium transferri posset, res proinde nostre melius starent. Noua euditur moneta lothorum VIII, nulla ex regno educi permittitur, inquiruntur currus exomnium doctor Stephanus commentauit propositu-

ram suam cum Episcopo Syrmicensi, ut sigillo potiretur, *) quod iam habet, eo quod resistebatur sibi in hac re, quod Episcopus non esset. Hera nostra rursus mouet, ut maneam secum, offert preposituram maiorem ecclesie Agriensis, et ultra annuam commoditatem. Ego vero nec episcopatu moueor, sed delectabor in domino cum medioeri hac condicione. Rogo, ut dominacio vestra committat magistro chori, ut inter alias curas, vincarum quoque ne recusaret, quia credo quod ei pecunia non deficiet, nisi enim nuper sibi. Et curram cum equis feria secunda pasce huc mittat, ita quod feria quinta vel sexta hic sint. Utinam tunc aliqui comites mihi offerentur, cum quibus tute redire possem. familie committant, quod in via non dicant cuius sit currus, sed dicant quod vadant pro nicolao derenczeni famulo domini woyuode, nam officiosum hoc erit mendacium. Valete et omnes nostros saluos esse iubeto. Ex buda feria quinta ante Judica Anno domini 1526.

per vestrum Io. Henckel.

Kivül:

Venerabili Domino Magistro Andree Senatus Cassouensis a secretis et domino et fratri.

(Eredetiye Kassa sz. k. város levéltárában.)

III.

Prudentes et circumspecti domini et amici plurimum honorandi. Post mei Commendationem. Misit ad me Venerabilis Magister Christophorus olim plebanus, nunc vero captiuus, vester nuncium suum, obtestans per dei misericordiam, ut in medium vestri accodere, sibi que apud dominaciones vestras patrocinari dignarer, priusquam spem omnem una cum vita deponeret. Quod ego christiana charitate postulante, que omnia facit et sperat, fueram factururus, si horum temporum status longe periculosissimus permisisset. Itaque cum per me ipsum adesse non possim, per epistolam hanc in oculis et auri-